
 
 

  
 

岐阜県産業技術総合センター、日本繊維機械学会東海支部 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 このたび、以下のとおり繊維技術講演会を開催いたします。 

ご多用中とは存じますが、是非とも多くの方のご参加をお待ちしております。 

 

■ 日 時 ： 令和４年３月１０日（木） １３：３０～１５：５０ 

■ 会 場 ： オンライン（Ｚｏｏｍ） 

■ 参加料 ： 無  料 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆  プ ロ グ ラ ム  ◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

演題１ 『 繊維に関する機能性の評価方法について 』 

講師 （一財）カケンテストセンター 東海事業所 原田 俊宏 氏 

  

 

演題２ 『 不織布系吸音材のメカニズムと自動車への適用について 』 

講師 日本音響エンジニアリング（株） 中川 博 氏 

  

 

＊ 講演時間は各演題１時間で、途中 15 分の休憩をはさむ予定です。 

 

■ 定員 ： ８０名 

 ＊ 定員に達し次第、受付を終了します。  

 近年、繊維に関する機能性の評価方法について、様々な項目が新しく JIS 規格として標準化さ

れました。2019 年に遮熱性、光吸収発熱性、紫外線遮蔽率、2020 年に接触冷感性、化学繊維わ

たの保温性、2021 年に吸湿発熱性、マスク性能などです。本講演では、これらを中心に機能性評

価方法についてお話しいただきます。 

吸音材として使われる材料のひとつに不織布があり、自動車・建築物などに利用されています。

本講演では、吸音・遮音の基本的な意味や、不織布系吸音材の吸音メカニズム、吸音性能改良の

際の基本的な考え方、また、今後、自動車の電動化が進んだ場合の適用可能性などについてお話

しいただきます。 

繊 維 技 術 講 演 会 の ご 案 内 
 



 

■ 問い合わせ先 

  岐阜県産業技術総合センター 繊維・紙業部 中島、林 

ＴＥＬ 0575-29-7156（繊維・紙業部ダイヤルイン）／ 0575-22-0147（代表） 

Ｅメール seminar01@gitec.rd.pref.gifu.jp 

 

■ 申し込み方法 

メールにてお申し込み下さい。 

今回、新型コロナウイルス感染症の状況を鑑みオンラインのみで開催します。オンライン参加用の

ＵＲＬ等をメールで送信させていただきますので、ＦＡＸでなく、メールでのお申し込みにご協力願

います。 

 
〇 申し込み先メールアドレス ： seminar01@gitec.rd.pref.gifu.jp 

〇 メール件名 ： 繊維技術講演会申し込み 

  〇 メール記載事項 

    

  ＊ お申込みいただいた内容は、岐阜県、日本繊維機械学会、講師間で共有することがあるのでご

了承下さい。氏名等の個人情報についてそれら以外の第三者に情報を提供することはありません。 

また、行事等の各種案内を送らせていただくことがあります。 

 

■ 申し込み期限 ： 令和４年２月２５日（金） 

 

■ その他 

・ 参加に必要なパソコンなどの端末機器、通信環境等は参加者様ご自身でご準備ください。 

 ・ 開催日前にＺｏｏｍウェビナーのＵＲＬ等をお知らせします。 

・ 講演の録画、録音等による保存行為は禁止します。 

・ 講演会当日、接続方法や通信トラブル等についての問い合わせには対応いたしかねますので、あ

らかじめご了承願います。 

・ 新型コロナウイルスの感染状況等により、予告なく当講演会を中止・延期、もしくは開催内容の

変更等を行うことがあります。その場合には、速やかにホームページ・メール等でお知らせします。 

  

・企業・機関名   ・所属・役職等   ・氏名    ・Ｅメールアドレス  

・住所       ・電話番号     ・ＦＡＸ 


